
 

 

Comune di Misterbianco 

Provincia di Catania 

P.O.  F.E.S.R. SICILIA 2007/2013 - Asse VI - Linea di Intervento 6.1.4.1 

Progetto di “SERVIZI DI PARTECIPAZIONE SOCIALE, INCLUSIONE  E   

SOCIO/ASSISTENZIALE”. 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI SERVIZI DI SVILUPPO SOFTWARE 

APPLICATIVO, SERVIZI TELEMATICI, FORNITURA E INSTALLAZIONE 

HARDWARE E SOFTWARE DI BASE, ASSISTENZA, AGGIORNAMENTO, 

GARANZIA E AFFIANCAMENTO DEL PERSONALE 

C.I.G.: 4406758BBB - C.U.P.: G22B10000190006 

(Artt. 54 e 55 del D. Leg.vo 163/06  - criterio di aggiudicazione di cui all’art. 83 del D. Leg.vo 163/06) 

VERBALE  DELLA  SEDUTA  PUBBLICA del  14 Maggio 2013 

L’anno duemilatredici il giorno quattordici del mese di Maggio alle ore 16:00 in 

Misterbianco e nella residenza Municipale di via S. Antonio Abate n.3, si è riunita, in 

seduta pubblica, la commissione aggiudicatrice per l’affidamento dell’appalto di 

servizi di sviluppo software applicativo, servizi telematici, fornitura e installazione 

hardware e software di base, assistenza, aggiornamento, garanzia e affiancamento 

del personale per la realizzazione del progetto di “Servizi di partecipazione sociale, 

inclusione e socio/assistenziale”. 

Alla seduta sono presenti: l’ing. Vincenzo Orlando, Responsabile della P.O. 

dell’8° Settore “LL.PP. - Politiche Comunitarie - Servizi Informatici Integrati” del 

Comune di Misterbianco - Presidente della commissione, l’ing. Pietro Cusimano, 

professionista esperto in “Informatica e Affini” - componente della commissione    

e l’Avv. Francesco Batticani, professionista esperto in materie giuridiche - 

componente della commissione, assistiti dal sig. Pietro Marchese, dipendente 

  VVeerrbbaallee  NN..66  

 



 

 

dell’Ente, in servizio presso l’8° Settore Funzionale del Comune di Misterbianco - 

con funzione di segretario verbalizzante della commissione. 

Il Presidente, accertata la presenza e l’identità di tutti i membri componenti la 

commissione, e dando atto, altresì, che assistono alle operazioni di gara i sigg.: 

 Massimo Castagna, in rappresentanza della società Net.Service s.r.l.,            

giusta delega del 21/03/2013; 

 Michele Ramondelli, in rappresentanza della società Delisa Sud s.r.l.,            

giusta delega del 13/05/2013.  

dichiara valida la seduta pubblica odierna per il prosieguo delle operazioni di gara 

relative all’apertura delle buste C -“ Offerta economica” e alla lettura delle offerte 

economiche dei concorrenti ammessi, per l’attribuzione dei relativi punteggi 

complessivi e la stesura della relativa graduatoria provvisoria. 

Preliminarmente, il Presidente dà lettura delle risultanze relative alle operazioni di 

valutazione delle offerte tecniche, effettuate dalla commissione aggiudicatrice nelle 

precedenti sedute riservate, comunicando il punteggio complessivamente conseguito 

da ciascun concorrente ammesso, così come appresso riportato: 

1 -  Net.Service s.r.l.  punteggio complessivo  78,928/80 

2 -  Delisa Sud s.r.l.  punteggio complessivo  59,877/80 

Il Presidente, secondo quanto previsto nel disciplinare di gara, comunica che 

vengono ammesse alla successiva fase di valutazione della offerta economica 

entrambi i concorrenti in quanto la relativa offerta tecnica ha raggiunto o superato la 

soglia minima di 50,00 punti. 

Quindi la Commissione, accertata l’integrità delle buste C - “Offerta economica”, 

procede all’apertura delle stesse, in ordine di arrivo e da lettura delle offerte 

economiche, espresse in termini di ribasso percentuale sull’importo a base di gara, 



 

 

così come appresso riportato: 

1 - Net.Service s.r.l.  ----------------------------------------------------------- 12,5001%  

2 - Delisa Sud s.r.l. ------------------------------------------------------------- 20,1250% 

Quindi si procede alla determinazione dell’offerta media che risulta essere pari a 

Amed = 16,3126%.  

Quindi, atteso che: 

 la ditta Net.Service s.r.l ha offerto il 12,5001%, inferiore all’offerta media, così 

come al punto 2 sub 2.1 lett.b) del disciplinare, si calcola il coefficiente 

c1= 0,90 x A1/Amed = 0,90 x 12,5001/16,3126 = 0,6897;  

 la ditta Delisa Sud s.r.l. ha offerto il 20,1250%, superiore all’offerta media, 

così come al punto 2 sub 2.1 lett.b) del disciplinare, si calcola il coefficiente  

c2 = 0,90 + (1 - 0,90) x ((A2 - Amed)/(Amax - Amed)) = 0,90 + 0,10 x 

((20,1250 - 16,3126) / (20,1250 – 16,3126)) = 1; 

si attribuiscono i seguenti punteggi: 

1 - Net.Service s.r.l. (0,6897 * 20) =  ------------------------------   punti   13,794  

2 - Delisa Sud s.r.l. (1 * 20) = ---------------------------------------- punti   20,000 

A questo punto la Commissione determina il seguente punteggio complessivo 

attribuito a ciascun concorrente: 

1 - Net.Service s.r.l.  (78,928 + 13,794)  =  ---------------------------   punti  92,722 

2 - Delisa Sud s.r.l.   (59,877 + 20,000) = ------------------------------ punti  79,877 

Fatto questo, la Commissione stila la seguente graduatoria provvisoria: 

1 - Net.Service s.r.l. -------------------------------------------------   punti  92,722/100 

2 -  Delisa Sud s.r.l. --------------------------------------------------- punti 79,877/100 

La commissione aggiudicatrice, dato atto che a norma dell’articolo 86, comma 2, 

del decreto legislativo n.163/2006 e successive modificazioni, non occorre procedere 



 

 

alla valutazione della congruità delle offerte e accertato che l’offerta che ha 

conseguito il maggior punteggio complessivo, pari a punti 92,722/100, è quella 

presentata dal concorrente Net.Service s.r.l. con sede in Catania, Corso Italia 172, 

P.I. 03777530878, dichiara lo stesso, AGGIUDICATARIO PROVVISORIO 

dell’appalto servizi di sviluppo software applicativo, servizi telematici, fornitura e 

installazione hardware e software di base, assistenza, aggiornamento, garanzia e 

affiancamento del personale per la realizzazione del progetto di “Servizi di 

partecipazione sociale, inclusione e socio/assistenziale” con il ribasso percentuale 

offerto del 12,5001% e quindi per l’importo complessivo netto di  €. 298.374,66 oltre 

I.V.A. 

Quindi il Presidente della commissione aggiudicatrice, alle ore 17:00, dichiara 

ultimate le operazioni di gara e dispone di trasmettere la relativa documentazione al 

Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto per i successivi adempimenti. 

Letto, confermato e sottoscritto, 

Il Presidente: F.to ing. Vincenzo Orlando  

I componenti:  F.to Avv. Francesco Batticani 

 F.to ing. Pietro Cusimano 

Il Segretario verbalizzante: F.to Pietro Marchese 


